245. POMPONIUS libro X. Epistolarum. — Statuae affixae basibus structilibus, aut tabulae religatae catenis, aut erga parietem affixae, aut si similiter cohaerent lychni (3), non sunt aedium; ornatus enim aedium causa parantur, non quo aedes perficiantur.

§ 1.—Idem Labeo ait, prothyrum, quod in aedibus interdum (4) fieri solet, aedium est.

246. IDEM libro XVI. Epistolarum. — Apud Labeonem Pithanon (5) ita scriptum est: «exhibet», qui praestat eius, de quo agitur, praesentiam; nam etiam qui sistit, praestat eius, de quo agitur, praesentiam, nec tamen eum exhibet; et qui mutum, aut furiosum, aut infantem exhibet, non potest videri eius praestare praesentiam; nemo enim ex eo genere praesens satis apte (6) appellari potest.

§ 1.—«Restituit» non tantum, qui solum corpus, sed etiam qui omnem rem conditionemque redita causa praestet; et tota restitutio iuris est interpretatio.

TIT. XVII

DE DIVERSIS (7) REGULIS IURIS ANTIQUI (8)

1. PAULUS libro XVI. ad Plautium. — Regula est, quae rem, quae est, breviter enarrat. Non (9) ex regula ius sumatur, sed (10) ex iure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et ut ait Sabinus, quasi causae coniectio (11) est, quae, simul quum in aliquo vitiosa est, perdit officium suum.

2. ULPIANUS libro I. ad Sabinum. — Feminae ab omnibus officiis civilibus, vel publicis remotae sunt; et ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum

respondió: «siempre se admitió que se entendiera que con la denominación de libertos estaban comprendidos también los que en el mismo testamento ó en lugar posterior fuesen manumitidos, á no ser que evidentemente probase aquel de quien fuesen reclamados que se reclamaba contra la voluntad del difunto.

244. LABEON; Dichos recopilados por Paulo, libro IV. — Si hay alguna «pena», hay multa, y si hay alguna «multa», hay pena. Y dice Paulo: ambas cosas son falsas; porque la semejanza de estas cosas aparece también de esto, de que de la pena no hay apelación. Porque tan pronto como uno fué vencido, se debe la pena que para su delito se estableció; pero de la multa hay apelación, y no es debida antes que ó no se haya apelado, ó haya sido vencido el apelante; y no de otra suerte, sino si falló aquel á quien le es lícito fallar. También podrá aparecer la semejanza de estas cosas de esto, de que hay penas ciertas para cada delito; y las multas por el contrario, porque es facultad del juez determinar su cuantía, á no ser que en la ley se halle establecido cuánta haya de determinar.